50RS0050-01-2024-001422-15

Дело №1-172/24 (СО ОМВД России «Шатурский» № 12401460044000167)_____________________________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 23 июля 2024 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Шатурского городского прокурора ФИО2, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Беляева М.П., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Чернецовой В.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, холостого, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 15.04.2016 Шатурским городским судом по ч.4 ст.111 УК РФ к 7 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима; 

- 05.10.2016 тем же судом по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, 2 года 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 6 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Шатурского городского суда от 15.04.2016, назначено 7 лет 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима; освобожденного 25.05.2021 по постановлению Свердловского районного суда г. Белгорода от 14.05.2021 условно-досрочно на 1 год 9 месяцев 9 дней; постановлением Шатурского городского суда Московской области от 08.06.2022 условно-досрочное освобождение по постановлению Свердловского районного суда г. Белгорода от 14.05.2021 отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима на 1 год 9 месяцев 9 дней, освобожденного 15.03.2024 по отбытию срока наказания, состоит на учете в филиале по Шатурскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области, по состоянию на 23.07.2024 не отбытый срок ограничения свободы составляет 1 год 15 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 13 апреля 2024 года примерно в 22 часа 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в принадлежащей ФИО4 комнате, расположенной в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что находившиеся в квартире Потерпевший №1 и ФИО4 вышли из комнаты, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон марки «Infinix smart 8», стоимостью 6862 рубля, с защитным стеклом стоимостью 119 рублей, всего на общую сумму 6981 рубль, и принадлежащие ФИО4 денежные средства в размере 10000 рублей, и с похищенным с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 и ФИО4 значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ранее заявленное по окончании предварительного следствия ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого, потерпевшими, а также государственным обвинителем.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, полностью признавшего свою вину, имеющего непогашенные судимости за совершение аналогичных преступлений, 13 раз привлекавшегося к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также требования ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

Отягчающим обстоятельством у ФИО1 суд признает рецидив преступлений, а смягчающими обстоятельствами - полное признание вины, явку с повинной (л.д.10), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, возвращенного потерпевшему, на основании п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ч.3 ст.68 и 73 УК РФ, поскольку после освобождения из мест заключения ФИО1 не желает вставать на путь исправления, 13 раз привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. Поскольку ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, суд считает целесообразным применить к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Так как дополнительное наказание в виде ограничения свободы по приговору Шатурского городского суда от 05.10.2016 ФИО1 не отбыто, наказание ему должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ.

Адвокатом заявлено ходатайство о взыскании в его пользу за счет средств федерального бюджета процессуальных издержек, связанных с защитой ФИО1 

Ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку адвокат для защиты ФИО1 был назначен судом на основании п. 7 ч.1 ст.51 УПК РФ.

Руководствуясь ст.307,308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

приговорил :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 08 (восемь) месяцев с ограничением свободы сроком на 04 (четыре) месяца.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое дополнительное наказание в виде ограничения свободы по приговору Шатурского городского суда от 05.10.2016, окончательно ФИО1 назначить 1 (один) год 08 (восемь) месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на 01 (один) год 02 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования – городского округа Шатура Московской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции). 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность один раз в месяц для регистрации являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию). 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей в СИЗО-1 гор. Ногинска.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей с 18 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведенного на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, то есть один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей. 

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката Беляева М.П. процессуальные издержки в размере 4938 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Шатурский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: Терентьев И.Н.